Проект

ПРАВИТЕЛЬСТВО МАГАДАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «30» апреля 2014 г. № 356-пп

г. Магадан

О внесении изменений в постановление
администрации Магаданской области

от 13 июля 2006 г. № 245-па

В целях реализации государственной политики в области

обеспечения безопасности людей на водных объектах Магаданской

области, обеспечения функций по государственному надзору и контролю

за эксплуатацией маломерных судов, Правительство Магаданской области

п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в постановление администрации Магаданской области

от 13 июля 2006 г. № 245-па «Об утверждении Правил охраны жизни

людей на воде и Правил пользования водными объектами для плавания на

маломерных средствах на территории Магаданской области», следующие

изменения:

1.1. В наименовании и пункте 2 постановления  слова «плавательных

средствах» заменить словом «судах».

1.2. В пункте 3 постановления слова «заместителя губернатора

области Положиёва А.В.» заменить словами «заместителя председателя

Правительства Магаданской области Белозерцева А.Н.».

1.3. В Правилах охраны жизни людей на воде на территории

Магаданской области, утвержденных указанным постановлением:

 2

- в разделе 1 «Общие положения»:

в пункте 1.3 слова «плавательных средствах (далее – маломерные

суда)» заменить словом «судах»;

пункт 1.4 изложить в следующей редакции:

«1.4. Комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных

ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Правительства

Магаданской области ежегодно рассматривает вопросы в области

обеспечения безопасности людей на водных объектах.»;

- в разделе 3 «Меры безопасности  при пользовании паромными

переправами»:

в пункте 3.2 слово «администрацией» заменить словом

«Правительством»;

пункт 3.7 изложить в следующей редакции:

«3.7. Используемые на переправах маломерные суда должны иметь

установленную для них документацию, проходить регистрацию и

техническое освидетельствование на годность к плаванию и

эксплуатироваться в соответствии с требованиями, установленными

законодательством Российской Федерации.»;

- дополнить пунктом 4.8 раздел 4 «Меры безопасности на льду»

следующего содержания:

«4.8. Проведение на ледовом покрытии водоемов соревнований,

праздников и других массовых мероприятий осуществляется в порядке,

установленном частью 1 статьи 50 Водного кодекса Российской

Федерации.»;

- пункт 6.1 раздела 6 «Меры безопасности при производстве работ

по выемке грунта и выколке льда» изложить в следующей редакции:

«6.1. Производство работ по выемке грунта вблизи рек, озер и других

водоемов, должно быть согласовано с Охотским территориальным

управлением Росрыболовства.».

 3

1.4. В Правилах пользования водными объектами для плавания на

маломерных плавательных средствах  на территории Магаданской области

(далее – Правила), утвержденных указанным постановлением:

- в наименовании Правил слова  «плавательных средствах» заменить

словом «судах»;

- в разделе 1 «Общие положения»:

в пунктах 1.1, 1.3, 1.5 слова «плавательных средствах» заменить

словом «судах»;

пункт 1.6 изложить в следующей редакции:

«1.6. Проведение на водоемах соревнований (регат), водных

праздников, экскурсий и других массовых мероприятий с использованием

маломерных судов осуществляется в порядке, установленном частью 1

статьи 50 Водного кодекса Российской Федерации.»;

- в разделе 2 «Порядок пользования водными объектами для плавания

на маломерных плавательных средствах»:

в наименовании раздела слова «плавательных средствах» заменить

словом «судах»;

пункт 2.1 изложить в следующей редакции:

«2.1. Пользование водными объектами для плавания на маломерных

судах с мощностью двигателя 5,0 и более л.с. (свыше 3,68 кВт)

разрешается лицам, имеющим удостоверения на право управления

маломерными судами.»;

в пункте 2.2 слова «плавательных средствах» заменить словом

«судах»;

пункт 2.3 изложить в следующей редакции:

«2.3. Разрешение на пользование водными объектами для плавания на

маломерных судах во временно или постоянно закрытых районах, а также

в период паводка, выдается Центром ГИМС по согласованию с

Правительством Магаданской области.»;

 4

в пункте 2.4 слова «плавательных средствах» заменить словом

«судах»;

дополнить пунктом 2.5 следующего содержания:

«2.5. Запрещается в течение всего навигационного периода,

преднамеренная остановка и стоянка маломерных судов (кроме

плавсредств оперативных служб) в границах двух километровой морской

охранной зоны государственного природного заповедника «Магаданский»,

за исключением случаев, когда такая остановка и стоянка согласована с

ФГБУ «Государственный заповедник «Магаданский» или вызвана

обстоятельствами непреодолимой силы, опасными гидрометеорологичес-

кими условиями, создающими угрозу безопасности мореплавания.»;

- в разделе 3 «Требования по эксплуатации баз (сооружений) для

стоянок маломерных судов»:

в пункте 3.1 слова «плавательных средств» заменить словом «судов»;

пункт 3.3 изложить в следующей редакции:

«3.3. В зависимости от разрядности и местных условий базы

оборудуются, имеют постройки, помещения, стенды и обеспечиваются

имуществом и документацией в соответствии с требованиями,

установленными действующим законодательством.»;

в подпункте 3.4.1 слова «плавательных средств» заменить словом

«судов»;

- в разделе 4 «Порядок учета, содержания и использования

маломерных плавательных средств в ограниченной полосе (зоне)»:

в наименовании раздела слова «плавательных средств» заменить

словами «судов»;

        пункт 4.1 изложить в следующей редакции:

«4.1. Пользование водными объектами для плавания на маломерных

судах, принадлежащих учреждениям, предприятиям, различным

организациям и отдельным гражданам, разрешается после регистрации

 5

маломерных плавательных средств в соответствующих регистрационных

органах (если такая регистрация предусмотрена действующим

федеральным законодательством) и постановки на учет в органах

пограничного контроля.»;

в пункте 4.2 слова «плавательных средствах» заменить словом

«судах»;

в пункте 4.3 слова «плавсредство» заменить словом «судно»;

в пункте 4.5:

слова «плавательных средствах» заменить словом «судах»;

слова «плавательное средство» заменить словом «судно»;

в пункте 4.6 слова «плавательных средствах» заменить словом

«судах»;

в пункте 4.7 слова «плавательные средствах» в соответствующих

числе и падеже заменить на слово «судно» в соответствующих числе и

падеже.

2.  Настоящее постановление подлежит официальному

опубликованию.

        Губернатор

Магаданской области                                                                        В. Печеный